
, •,54,,Weni E o
t 

1 26 t: 1 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°084 ¡FORTALEZA, 20 DE ABRIL Dr\ 

INSTITUTO DRAGÃO DO MAR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM IDM 
Pregão Eletrônico n° 2022017/ IDM 

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 05/05/2022às09h30min de Pregão Eletrônico objetivandoaquisição de itens para combate a incêndios, conforme 
condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: wwwidni org.bre www.licitacoes-e.com.br, em Fortaleza, 19de abrilde 2022. 

Thais Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

*** *** *0* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação — Tomada de Preços n° 2022.04.12.1. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Barbalha, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará realizando 
procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços n°2022.04,12.1, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de serviços/obras de implantação, 
comissionamento e operação e manutenção de usina solar fotovoltaica no modelo de geração distribuída com geração mínima total de 1.745 kwh/ano 
destinada ao atendimento da demanda energética da Câmara Municipal de Barbalha/CE, com data de abertura marcada para o dia 06 de maio de 2022, às 
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Sete de Setembro, n° 77 - Centro, ou pelo fone (88) 
3532-3316, no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira. Barbalha/CE, 19 de abril de 2022. Carlos Tafarel da Silva Rafael - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2022.02.17.01- PE - FMS. A Comissão de Pregão 
da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público contratação de empresa para prestação de 
serviços de computação na modalidade de nuvem pública, no modelo de infraestrutura como serviço, incluindo os serviços de armazenamento, processamento, 
banco de dados gerenciado e comunicação de dados para utilização no contingenciamento e transbordo da aplicação Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC 
/ E-SUS Atenção Primária à Saúde — APS, junto a Secretaria de Saúde do Município de Tejuçuoca/CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados 
e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www bll.org.br a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará 
no dia 04 de Maio de 2022 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 19 de Abril de 2022 a partir das 14:00 horas 
(horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 04 de Abril de 2022 às 14:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil — BLL www bll.org.br Tejuçuoca/ 
CE, 18 de Abril de 2022. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte — Julgamento das Propostas de Preços — Tomada de Preços N°2022.02.14.01. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Penaforte, comunica o julgamento das propostas de preços da licitação em epígrafe na qual a empresa 
Construtora Êxito EIRELI - EPP, CNPJ N°03.147.269/0001-93, foi vencedora pelo menor valor global apresentado a proposta de R$ 713.095,78 (Setecentos 
e treze mil, noventa e cinco reais e setenta e oito centavos), conforme Mapa Comparativo de Preços e ata que estão disponíveis no site do TCE/CE. E tendo 
em vista a renuncia das licitantes ao prazo recursal preconizado no art. 108, inciso I, "h" procedeu-se à Adjudicação e posterior Homologação do processo 
de licitação Tomada de Preços N°2022.02.14.01, regido pela Lei n° 8.666/93. Objeto: serviços de engenharia na execução de recuperação de diversas 
Escolas de Penaforte - CE, por meio de Convênio N°014/2021, celebrado com o Estado do Ceará. Empresa: Construtora Êxito EIRELI - EPP, CNPJ N° 
03,147.269/0001-93, vencedora do objeto, pelo menor preço Global, R$ 713.095,78 (Setecentos e treze mil, noventa e cinco reais e setenta e oito centavos). 
Penaforte/CE, 19 de Abril de 2022. Valdilânio Sobral Gonçalves Pereira — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*0* *4,0 *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° ST-PE002/22-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios para atender a demanda dos programas, projetos, serviços, de interesse da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, do Município de 
Independência/CE, Início de Acolhimento de Propostas: 20/05/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 05/05/2022; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: às 08h00min do dia 05/05/2022. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n°244, Centro, no horário de 
atendimento ao público de 07:30 às 11:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico nos sites: BLL Compras (www.blIcompras.com), Portal de 
Licitações dos Municípios do TCE/CE (www.tce.ce.gov.br/licitacoes), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações pelo 
telefone: (088) 3675.1419. Independência/CE, 18/04/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá — Aviso de Licitação - Autarquia Municipal de Trânsito. A Prefeitura Municipal de Tauá/CE, 
através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tatá-CE (Prédio da Cidade Digital), comunica 
aos interessados que no dia 10 de maio de 2022, às 08:30 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço n° 18.04.001/2022-AMT, cujo objeto é a 
contratação de serviços de assessoria e consultoria especializada em engenharia de tráfego e transportes para desenvolvimento de estudos, serviços técnicos 
especializados, projetos conceituais e executivos para melhoria das condições de mobilidade e de segurança viária no Município de Tauá-CE, conforme 
projeto básico — anexo I do edital. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo 
Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou no Site da Prefeitura Municipal de Tauá/CE: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php Tauá/CE, 
18 de abril de 2022. Leilane Kércia Barreto Soares - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços N° 2022.04.04.01 - Tipo: Menor 
Preço; Critério de Julgamento: Menor Preço Global. O Município de São Benedito/CE, através sua Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que no dia 6 de Maio de 2022 às 09:00h, dará início a Tomada de Preços supracitada, que tem como objetivo a 
seleção de proposta mais vantajosa para: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção do 
Sistema de Abastecimento de Agua das Localidades de Mundo Novo e Barriga, no Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Os interessados 
poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 
12h00m1n. Demais informações, através do fone: (88)3626-1347. São Benedito - CE, 04 de Abril de 2022. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da 
CPL. 

*** *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz — Aviso de Anulação — Pregão Eletrônico N° 01.006/2022PERP. A Pregoeira do município de 
Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico 01 006/2022PERP. cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados 
e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (baterias, acessórios em geral, peças em geral para manutenção preventiva e corretiva na rede de 
estabelecimentos credenciadas da contratada, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Aquiraz, foi Anulado por determinação das autoridades superiores nos termos do art, 49 da Lei n° 
8.666/93. 

*0* *** *0* 
ESTADO DO CEARÁ — CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS — COMARES UCV — 
Título. AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO — Regente: Comissão de Licitação — Processo Originário: Tomada de Preços 
n° 01.18012022-TP — Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO DAS CENTRAIS 
MUNICIPAIS DE RESIDUOS SOLIDOS — CMRS, DA REGIÃO DO LITORAL LESTE, DOS MUNICÍPIOS DE BEBERIBE, CASCAVEL E 
PINDORETAMA/CE — Recorrente: 3D CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n°. 07.930.565/0001-17 — Mérito; PROVIMENTO — Decisão Revisão da 
decisão, tornando-a HABILITADA — Razões: Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatório e será disponibilizada 
no Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE — Data de Abertura da(s) Proposta(s): 26/04/2022 às 101100m — Presidente da Comissão de 
Licitação: Francisco Nairton Alves Pereira. 

FSC 
MISTO 

Papel preckeldo 
• mo* O• fon. 

re•gaived• 

M* 0128031 


